ARTICULUS TERTIUS.

*Quonodo penitentia, seu contritio causet remissionem
peccati mortalis.*

73 **E**xplicata penitentia virtutis necessitate, in hoc ultimo articulo explicanda est ejusdem virtutis efficacia ad collendum peccatum mortale, quod breviter expedimus ex ian dictis hac materia disq. s. cit. q. ubi ab initio diximus, certum esse in lege Evangelica duo dari remedia ad delendum peccata post baptismum commissa, scilicet, contritionem perfectam, & attritionem cum Sacramento, ut latentes onus ex iuperiori dictis penitentia virtus, quae dicitur atritio de facto

513

interpretationis, & preparationis ad gratiam sanctificantem, quae formaliter peccata remittit, & delet, ut ex profecto documentis dicit, de iustificat. 8. a. 1. ubi ostenduntur solam, & ad eam causam formalem sanctificantem in nobis esse gratiam habitualem, ut docet Trid. fessil. 6. e. 7. dum inquit, quod **unica formales causae est iustitia Dei**, quan nos iustos facit, acque id diximus actionis conditionis non habere per se viva iustificandi formaliter peccatorum, sed gratiam habitualem esse per se causam ad eam causam formalem talis iustificationis, etiam etiam sine alia distinctione propria peccatoris ipsum iustificare.

76 Secundo, quia adhuc ulterius dubitatur, num potenteriam sit ita causa moralis justificationis, ut se habeat per modum meriti ad illam, aliqui enim tenentes nullum meritum debere praecedere justificationem, negant potenteriam ullam habere meritis ratione, nolent uti nisi nomine dispositionis moralis, id est pro resolutione hujus difficultatis alteriusque. 8. cit. artic. 1. num. 226. possunt dicere peccatores per potenteriam perfectam, quibus est contrito, aliquo modo sufficiuntem gratiam mereri; sed quia duplex est meritus, scilicet de conguo, & de condigno, addimus ibidem non meriti de condigno, sed ad summum de conguo. Ita Scotus loc. cit. a. d. 4. q. 1. y. & q. 2. S. de fundo principali, & dist. 19. in fine, & dist. 12. ab initio, ubi docet potenteriam virtutem, quae sufficiens potest esse Sacramentum in te, hoc facere, ut meritorum de conguo, sic etiam passim Scottus rationem faber, Hiequus, Hiribarneus, Brancatus, & alii, qui etiam advertunt, ita quoque locutum insuffit D. Thomas part. 2. cap. 199. art. 7. Alencon g. 17. memb. 1. art. 2. & D. Bonav. 4. dist. 18. art. 4. q. 1. & si etiam loquuntur Recentiores effectuatione dispositio
cram, & Scriptificatio
exercere. Conse
exerce
grati
adver
cun
stific
perfec
poen
fallili

videre et apud Averlam part. 2. qu. 114. sect. 6. & Cardinalem de Lus. disp. 8. de penit. sect. 6. Et quidem quod penitentia perfecta non delectat peccata, nec ad justificationem disponit, ut meritorum de condigno deducitur ex omnibus Scripturis locis, quibus significatur peccatorum gratis iustificari, iuxta illud Roman. 3. *Justificati gratis per gratiam ipsius;* At si contrito est et meritorum delictorum culpa de condigno, talis delictio culpe non est gratia, & donum liberale Dei, sed merces, & premium non enim debetur merito de condigno nisi merces, & premium & haec est expressa doctrina Trident. fessil. 7. cap. 8. dum inquit, quod gratis iustificati omnino dicimus, quia nihil eorum, quae iustificationem precedunt, five fidem, five opera, ipsam iustificationis gratiam prouenerunt. Quod vero restet, & candide dicitur ei potest contributionem peccata deferre, & ad iustificationem disponere per modum meriti de congruo, probatur, quia in Scripturis penitentia voluntaria, & contributioni promitterit remissio peccatis; at non potest ei promitti, ut merito de condigno, quia tale meritorum gratia statim supponit in operante, talis autem penitentia est a peccatore; reslat ergo ut ei promittatur, velut merito de congruo. Nique huius loquendo modo obstat scriptura appellant justificationem peccatorum gratis, utrum in loquendi modo folium significans justificationem cedere non posse sub merito de condigno, quia hoc genus meriti excludit gratiam, & donum; & habet pro termino premium, & mercenari ex iustitia; ac meritorum de congruo nequamque, sed habet pro termino beneficium, & donum cum hoc solo discrimine, quod meritorum de congruo aliquo modo disponit ad illud obinsum sine tamen exclusione gratiarum tribuentis, quod non evenit in dono, & beneficio collato ab ipsa illa præfivilegio operis illius, cui confertur, ut satis patet ex dictis de natura utriusque meriti: Jam declarata leg. 3. sent. dict. 3. quast. 1. ergo nil obstat, quin penitentia perfecta, seu contrito dici possit peccata deferre, & ad iustificationem disponere per modum meriti de congruo.

77 Tertio, ex dictis etiam deducit potest decisio quæstionis illius, an penitentia virtus sit etiam causa gratia iustificantis, & quomodo, poterit enim dicimus causa moralis tantum & dispositiva, & per modum meriti de conguo; que afferit deducitur ex Scoto loc. cit. & Concilio Tridentino in omnibus relatis locis, in quibus docet penitentiam per seculum esse preparationem, & dispositionem ad iustitiam, quæ est gratia habitualis nos iustificant, quo longuendo modo aliquam causalitatem illi tribuit respectu gratia peccatorum conferende, & cum hæc physica esse nequeat, qua sic fuit Deus gratiam cauca iuxta illud Psalm. 84. *Gratiam, & gloriam dabit Dominus, ut sit causa in genero causa moralis tantum, & quando Concilium ipsum, dum loc. cit. contritionem vocat dispositionem, impetracionem, & preparationem ad gratiam iustificantem, quæ formaliter peccata remittit, & delet, nedium causalitatem, sed etiam speciem causaliter in causa videtur, scilicet, moralē.*

Conferatur ex omnibus Scriptura locis, tam veteris, quam novae legis, in quibus penitentie promittitur iustificatio, & peccatorum remissio, ut Ezech. 18. In quacumque hora ingemis- tis peccata, omnium iniquitatum ejus non recordabor amplius, &

vira vives; si ergo posita penitentia perfecta a pro veteri iure causabatur infallibiliter gratia in homine concutio, in nova autem causa posita cum visto Sacramento cadens causata, plane negari non potest, quia sit aliquo modo causa gratiae; illa enim censetur causa sufficiens, & effectus alius effectus, qua postponitur effectus, & qua ablatu auctoritate cum ergo non sit causa physica, erit ad minus causa moralis, si enim saltem hoc modo non cauferat gratiam, explicari non posset quodomodo ad iustificationem disponit, & peccatorum remissionem. Denique quod nequeat esse nisi causa moralis, probatur, quia quod non causa effectum ex natura sua, sed ex pacto, & voluntate, vel ordinatione alterius, alio modo cauferat nequit, quam non moraliter, & dispossitiviter, ut pater de meritis, & precibus, immo & de iussiis Sacramentis, sed penitentia noua cauferat gratiam, & iustificationem, nisi ex pacto, & promissione Dei, ut constat ex omnibus Scripturis locis, in quibus ad Deo penitentia promittitur iustificatione, & peccatorum remissio; ergo non aliam causam iactaret exercere potest, quam moraliter, & per modum imprecationis, ut Concilium loquitur: si enim hoc saltem genus causa latitacit non exercetur, explicari non posset, quodomodo ad iustificationem. Sed gratiam habitualem prepararet peccatorum, ad disponit. Et hic advertendum est, quod omnia, que de penitentia perfecta dicuntur, hoc est de conditione fine Sacramento in ordine ad iustificationem causandam, id est quaque debet de penitentia imperfecta, fallere, attritione cum Sacramento, hoc enim quia virtute Sacramento in reinceps equa vel contritio, & penitentia perfecta, atque ide utraque est causa efficax, & infallibilis gratiae iustificantis modo declarato.

78 Quarto diximus etiam q. 8. cit. art. 1. n. 29. virtute penitentie de factu omnia mortalia simul remitti, nec unum sine alio remitti posse; s. quod assertum censetur esse de fide, expressum enim de dictu tam ex Scriptura, qua non nisi integrum peccatorum remissionem promittit pro integra penitentia, patet ex dicto Ezech. cit. In *quacunquam ergo innumeris peccatis omnium iniquitatibus eis non recordabor amplius*, tunc ex doctrina Concilii Tridentini de Justificatione sensu. 6. & de penit. sensu. 14. ubi justificationis declaratur per modum vivificationis, & liberationis à mortali peccato, ita ut modum loquendi Sacre Scriptura: *hunc autem non habuerit nisi per integrum omnium peccatorum mortali remissionem, nam per unum solum peccatorum mortale, quod in anima remaneret, homo non est iustus, sed in iustis, non est iustus*, sed mortuus spiritualiter, denum non est in statu salutis, sed damnationis æternæ. Hoc item probatur ratione, quia peccatorum remissio de facto fit per iustitiam inherentem, & formam iustificantem, qua dicitur gratia habitualis, ex Teide sent. 6. sed gratia de facto nullum peccatum mortale fecum compatisse, & hominem penitus iustificare, & sanctificare, & si punitus de uno solo peccato complacentiam habet, iam ei profus indignus remissionis allatiorum iuxta illud Jacob. 2. *qui in uno offendit falsus est omnium reum*. Notarunt autem diximus de facto, & de potentia ordinaria unum peccatum mortale simul alio remitti non posse, quia licet aliqui id affirment etiam de potentia Dei absoluta, ut Valentia, Valquez, Beccanus, Amatus, & alii quorum fundamentum est, quia peccatum mortale est etiam de potentia Dei absoluta non nisi per infusione gratiae remitti potest, quam dicunt intrinsecus, & ex natura rei, cum omnibus, & singulis mortalibus æquæ formaliter repugnare. Alii tamen concedunt id fieri posse per potentiam Dei abfolitam, ita Doctores omnes citatib. a. d. 7. q. 3. tenentes omnium peccatum non solum in pura natura, sed etiam in iam elevata ad finem supernaturalem posse a Deo ex vi alterius providentiam ab ea, quae nunc est, remitti abfusq; infusione gratiae fantasticae, & abfue illa forma intrinsecâ per solam extinfectam donationem, quæ est expresa Scotti sententia pluribus in locis adducta artic. 1. iuxta quod principium posset Deus de potentia absoluta unum condonare peccatum, alius non condonatis, & hoc item deduci potest ex alio quoque principio in disp. 7. quæst. 2. præmisso, quia gratia, & peccatum non natura rel, sed tantum ex Dei ordinatione ad invicem reprobantur, id ideoque de potentia Dei absoluta posse eius simul, a quo per infusionem gratiae posse remitti unum peccatum, si alio, quia iuxta hoc principium sola grata ex se non debet remittere, nisi accedente ext. rinfeca condonatione, & favore deum modo iam explicato d. 7. cit. quæst. 1. art. 1. atque ita potest dari gratia cum extirpatione condonatio unius peccati, & non alterius, & potest a Deo ordinari ad delendum unum peccatum sine alio.

79 Quinto tandem diximus art. cit. n. 23. 1. virtute & pignoris, & seu contritionis simul cum culpa etiam remissio remissionis panam æternam, non tamet rotam panam temporalem, sive in hac vita, sive in Purgatorio inveniam. Quod assertum est etiam communiter omnium Catholicorum, & expresse dicitur in libro de Reformatione, capitulo 1. secundum

514 Disput. XXI. De Pénitentia Sacramento.

cuit Scorus diff. 14, quæst. 1, cit. lit. L. & H. ubi postquam dixit transacto q[uod] peccatum remanere in peccatore reatum, seu obligationem ad poenam æternam, docet deinceps hunc reatum per penitentiam deleri & diff. 20, ab initio docet deleri, vel per penitentiam interior, feliciter contritionem, vel per Sacramentum, & tandem diff. 14, qu. 4, & d. 22, lit. F. ait, quod dum reatus poena æterna deletur, commutatur ex Deinmicerodia poena æterna temporal, vel in via, vel in Purgatorio solvendam. Quoad primam partem probatus ex Scriptura, quæ inseparabiliter jungit statum culpe cum reatu damnationis generis, & e contra remissionem culpa, t[er]cij justificacionem cum redintegratione ad gloriam, & liberatione a talis damnatione, ut constat ex illo ad Rom. 6. Num liberari à peccato servi facti. Dic habentes frumentum vestrum in sanctificatione, sicut aures v[er]am eternam. Et hoc idem docet Trident. fess. 5, cap. 14, p[ro]b[ati]o super poenam eternam simul cum culpa mortali deleri, & hoc tandem suaderet ratio, quia ordinari non remittunt culpa, nisi per gratiam habitualem, haec autem est filatio adoptiva Dei hominem constituta Hereditate vita æterna ex eodem Trident. fess. 6, cit. cap. 4, & 7. ergo tollit reatum, seu dignitatem penitentia eterna, non enim potest quis simul esse dignus vita, & penitentia eterna.

80 Quod secundam partem probatur etiam ex communione Tholosorum confitenti, qui dicunt, dum cum reatus culpa defetur, quoque reatus penitentia, commutari ex Dei misericordia panam eternam in temporal, vel in via, vel in Purgatorio solvendam, & hoc etiam fancivit Trid. fess. 14, c. 2. contra Hereticos nostri temporis id negantes, ac consequenter Paragraphum, suffragia, & indulgentias pro defunctione refert bellarm. lib. 4, de penit. cap. 2, verba vero Cone. fuit h[ab]et: S[an]cta Synodus declarat sicut omnino est, O[ur]a vero Dei alium sublum à Domino numquā remitti, quin universa etiam panam tenuerit. Denique hoc etiam suadet ratio ex offensia humanis deducta, in quibus remissa tota offensa per acceptationem in amicitiam, adhuc potest, & solet offensas ab offendente aliquam satisfactionem exigere ad retractandum juxta iustum publica justitia; ergo similiiter potest Deus peccatorum ad suam amicitiam acceptare condonata perfecta culpa, & adhuc ab eo aliquam exigere panam in recompensationem divinae iustitiae laesae, nam si Deus offendit, non solum amicitiam violavit, sed etiam ipsius, & iustitiam, quare utraque redintegranda est, & bene potest separari una ab alijs alia refaciri, nam potest quis esse alterius amicus, & simul debitor iustitiae, quia h[ab]et iura, cum sine diversa, non sibi contradicunt. An autem de potentia Dei absoluta possit Deus remittere culpan non remissio debito penitentia, disputamus los. cit. in fine art. & objections contra precedentem doctrinam solvimus art. 2, ejusdem questionis.

QUÆSTIO QUARTA.

De remissione peccatorum venialium.

Dclarata remissione peccatorum mortalium per virtutem penitentie, in presenti quæst. discutendum est de remissione venialium, pro quo supponendum est ex dictis 1. 2. diff. 6. de peccato hab'uali, etiam ex peccato veniali cauſari in anima aliquam maculam, que consistit non quidem in privatione aliquarum gradus gratiarum habitualium, quandoquidem sit cum ea compotibilis in quocunque gradu; sed vel in denominacione a praecedentem culpa non retrahenda, vel in aliquo alio ab ea moraliter relisto, & permanente, pro quo homo nondum condigne sacrificet, que macula, & denominatio causa est, ut in homine aliquid sit, quod Deo displaceat, & quod impedit aliquorum donorum collationem, & auxiliorum, quibus homo charitate, quam habet servitius uteretur. Certum autem est, ut iam diximus diff. 5, cit. 9, ab initio, & passim concedunt omnes, maculam peccati venialis sufficienter tollit per contritionem formalē, vel falso virtuale, ac etiam per attritionem cum Sacramento, nam si h[ab]et sufficiens ad maculam abtergandam peccata mortalis, tanto magis venialis, & nedum per Sacramento tolluntur, sed etiam per Sacramentalia, qualia sunt oratio Dominica, alferio a qua benedicta, largitio gleemosyne, beneficio Episcopi, &c. Sed difficultas est de modo, quo h[ab]et omnia maculam veniale tollant, & an præter h[ab]et assignata dentur etiam alia media ad illam tollendam, adeo ut, quamvis longe difficultor sit refutatio a peccato mortali, quam à veniali, difficultas tamen est explicare qualiter per penitentiam peccata venialis remittuntur, de quo variis sunt modi dicendi, quos fuisse examinamus

loco cit. quæstum autem nunc breviter juxta dicta ibidem de mente Doctoris resolvemus,

ARTICULUS PRIMUS,

Quomodo remittantur venialia in hac vita.

Primo dicendum est peccatum veniale posse deleri ex tra Sacramentum per contritionem, h[ab]et generaliter recipiente omnia peccata in genere five etiam per speciem tendentiam distincte in veniale, & posse etiam deleri virtute contritionis cum Sacramento, immo etiam extra Sacramentum in redintegratione ad gloriam, & liberatione a talis damnatione, ut constat ex illo ad Rom. 6. Num liberari à peccato servi facti. Dic habentes frumentum vestrum in sanctificatione, sicut aures v[er]am eternam. Et hoc idem docet Trident. fess. 5, cap. 14, p[ro]b[ati]o super poenam eternam simul cum culpa mortali deleri, & hoc tandem suaderet ratio, quia ordinari non remittunt culpa, nisi per gratiam habitualem, haec autem est filatio adoptiva Dei hominem constituta Hereditate vita æterna ex eodem Trident. fess. 6, cit. cap. 4, & 7. ergo tollit reatum, seu dignitatem penitentia eterna, non enim potest quis simul esse dignus vita, & penitentia eterna.

81 Secundum dicendum est, iustum posse quoque venialia de-

Quæstio IV. Articulus I.

515

locum cit. quæstum autem nunc breviter juxta dicta ibidem de mente Doctoris resolvemus,

ARTICULUS PRIMUS,

Quomodo remittantur venialia in hac vita.

Secundum dicimus etiam loc. cit. n. 23, penitentiam valere ad remissionem venialium, non per modum physice, & causa formalis, sed solum per modum cause moralis, & in homine justo valere per modum condigna satisfactionis, scilicet meriti de condigno. Et quidem penitentia tollere venialia, non per modum physice, & causa formalis, sed moralis tantum probatur, quia venialia compatuntur, cum iustitia, seu gratia habituali, que hominem iustificat; ergo a fortiori cum concordie, aut alia quicunque forma, que ad iustitiam solum diponit, consequientia patet, quia quod est compotibile cum aliqua forma, tantum magis compotibile est cum dispositione ad eam. Quod vero in homine justo valeat penitentia per modum condigna satisfactionis, seu meriti de condigno, que erat altera pars alerti, faciliter probatur, quia si consideretur actus, penitentia de venialibus elicitus ab homine justo, sicut hic actus est meritorius de condigno gloria, ira potest de condigno valere ad remissionem peccati venialis, & sicut homo iustus potest de condigno satisfacere pro pena temporali relicta ex culpa remissi, sive mortali, sive veniali, ut Trident. docet loc. cit. ita etiam satisfacere potest pro ipsa culpa veniali. Et ratio est, quia homo iustus, cum sit vere dignus gloria, potest etiam de condigno removere impedimenta ab ingredi glorio retardantia; h[ab]itualiter autem est tempora temporalia solvenda, & sic etiam culpa veniali expienda. Diximus autem hoc totum procedere de homine justo, quia aliquo de peccatis loquendo remissio peccati venialis dari omnino gratis, id est, sine merito, vel satisfactione condigna, quia nec ordine naturæ, nec tempore sufficiunt personam gratan, sed simul omnino cum ipsa gratia conferunt, & ideo h[ab]et gratis datur, ita h[ab]et remissio, quia antergratiam fandicantem nulla ratio iustitia, nec meritum, aut satisfactione de condigno in nobis est potest. Objectiones autem Adversariorum rursum vide solutas art. citato numer. 255. & sequent.

82 Quartus conveniunt ulterius communiter Parres, & Doctores per Sacra menta quoque venialia remitti, ut diximus q. 9. cit. art. 2. quorum communis fundamentum est, quia omnia Sacra menta, ut instrumenta passionis Christi ad sanctificandas animas sunt instituta, easque perfecte disponentes ad gloriam consecrationem, & consequenter ad tollendam omnia impedimenta, quia aliquid potest ad gloriam consecratione impedire; cum igitur venialia nos à consecratione glorie retardant, debent per Sacra menta rite suscepimus remitti. Et quidem venialia remittuntur non solum excitando fervorem caritatis, quo formulari illa expellentes, ut aliquis dixerint, sed ex parte operis operato illa remittunt potesta sufficiente subiecti dispositione, nam si ratione tantum fervoris in corum susceptione exercitata remitterantur, illam non ex merito, & operis operato Christi sed ex merito, & operis sufficientis remitterantur, non autem ex vi Sacra menta. Tunc etiam quia non semper Sacra menta tunc digne suscepimus fervorem excitare, & ita in tali casu non semper Sacra menta remittere venialia etiam in non penitentibus obiciem, statim ergo si tempore venialia non ex eo precise, quod excitem motus aliquem penitentie, per quem immediate venialia tolluntur, ut prima opinio dicebat, & quia sic dicens nihil Sacramentalibus illis concederetur, tunc etiam, quia liberorum lectionis, verba concionantis, & amicorum correctiones hos motus excitare solent, neque ob id librum latio, concio, corredo, & similia dicuntur venialia deletere. Neque dicuntur venialia delere per modum imperations precise proper fidei, & orationes Ecclesie, que in benedictione aquæ lustralis, & simili abhinc, ut secunda opinio dicebat, quia Ecclesia suis orationibus, ut dictum est, nobis non impetrat immediate venialium remissionem, quando Sacramentalibus utimur, sed quia nobis impetrat penitentie motum, per quem peccata tolluntur, aliqui polent Sacramentalia dormient, & fatuo applicari, eisque venialia deleri. Ut ergo Sacramentalia suum fortiorum effectum uestrumque requiritur, & unum sine alio non sufficit, requiritur, inquit, motus virtutis interior penitentis Sacramentalia sufficientis, supposita Ecclesiæ imperatione, per quod patet ad fundandum illius tertie sententie, negatur enim Sacramentalia posse venialia delere peccata, etiam quando in nobis nullum existat penitentie motum. Neque opus est talem virtutis motu a Sacramentalibus excitatum esse semper contritionem, vel attritionem formalē, ut passim Recentiores loquuntur, aliqui minus

83 Ex quo patet predicta Sacramentalia non delere venialia ex eo precise, quod excitem motus aliquem penitentie, per quem immediate venialia tolluntur, ut prima opinio dicebat, & quia sic dicens nihil Sacramentalibus illis concederetur, tunc etiam, quia liberorum lectionis, verba concionantis, & amicorum correctiones hos motus excitare solent, neque ob id librum latio, concio, corredo, & similia dicuntur venialia deletere. Neque dicuntur venialia delere per modum imperations precise proper fidei, & orationes Ecclesie, que in benedictione aquæ lustralis, & simili abhinc, ut secunda opinio dicebat, quia Ecclesia suis orationibus, ut dictum est, nobis non impetrat immediate venialium remissionem, quando Sacramentalibus utimur, sed quia nobis impetrat penitentie motum, per quem peccata tolluntur, aliqui polent Sacramentalia dormient, & fatuo applicari, eisque venialia deleri. Verum licet atritio necessario prærequisitur ad consequendam absolutionem mortalium, ut supra dictum est, ac etiam venialium, quando sunt cum mortalib[us] coniuncta, tamen quando sunt superata, ut accidit in iustis, talis dispositio non est necessaria ad tollendum obicem, ut Sacramentalis coram absolutionem induere possit; sed sufficiere potest etiam aliquia minor dispositio, nempe actualis non complacentia de talibus peccatis, & voluntas recipiendi effectum re medii, quod iubatur, haec enim censetur virtualis quedam peccata detractione, dum homo vult eius medicinam afflitione, quod etiam conceperit. Soro, Suarez, & alii plures.

84 Quinto de Sacramentalibus difficultas est, an ipsa quæ remissione venialium ex opere operato conferant, an ipsius ex opere operantis tantum. Quidam dixerunt hec Sacramentalia vim aliam non habere remittendi venialia, nisi excitando in nobis motum contritionis, aut directionis, per quem

Kk 2 reme-